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23. 10. – jednání MAS Broumovsko+, 

problematika dotací, příprava jednání 

Problematika čp. 13, objekt bývalého 

zdravotního střediska – jednání na BSS 

v Broumově ohledně plánovaných úprav 

24. 10. – proběhla schůzka ohledně výmě-

ny veřejného osvětlení. Dohodnuta pravi-

dla výměny svítidel, upřesnění harmono-

gramu, spolupráce dodavatelské firmy 

s městem. 

Hradec Králové – jednání s SŽDC ohled-

ně programu rozvoje rychlostních želez-

ničních tratí se zaměřením na oblast Krá-

lovéhradeckého kraje 

25. 10. – RDA - koordinační schůzka 

ohledně zpracování žádosti o dotaci 

v rámci projektu Interreg V-A na projekt 

Svatojakubské cesty 

Kontrolní den – výměna stoupaček v čp. 421. 

Práce postupují podle harmonogramu.    

26. 10. – Dobrovolný svazek obcí 

v Adršpachu. Hlavním tématem byla opět 

likvidace odpadů, problematika revize 

načtených hodnot na čtečce svozové fir-

my, problematika dotací  pro obce do 3 

tisíc obyvatel, zákon o podávání informa-

cí apod. 

Hradec Králové - jednání komise pro ces-

tovní ruch – stanovení základních cílů . 

SURPMO – studie středu města – koordi-

nační schůzka s projektanty a zástupci 

územního plánování  ohledně prvního 

návrhu studie.  Další kolo projednání bu-

de  před zasedáním ZM pro zastupitele. 

27. 10. – paní Vlasta Kuldová ze Školní 

ulice oslavila své 80. narozeniny. Do dal-

ších let přejeme ještě jednou především 

hodně zdraví a rodinné pohody. 

Kanalizace Ruprechtice – projektová do-

kumentace – na základě nedohody ohled-

ně vyrovnání majetkoprávních vztahů 

vlastnických podílů na pozemek pod ces-

tou byla dohodnuta změna zadání v rámci 

zpracování projektové dokumentace. 

Jednání ohledně uzavření kupní smlouvy 

na plynovodní přípojku pro objekt tech-

nických služeb 

30. 10. – jednání s Lesy ČR ohledně mož-

né směny pozemků, které např. my potře-

bujeme a jsou ve vlastnictví Lesů a nao-

pak. Závěrem schůzky je, že počkáme až 

na dopracování komplexních pozemko-

vých úprav a potom, až budou jasné přes-

né výměry jednotlivých pozemků, dojde 

ke směně. 

Ve Vižňově proběhla další ze schůzek 

sboru zástupců v k. ú. Vižňov, kde byly 

řešeny možné cesty a dostupnost jednotli-

vých pozemků. 

Probíhala hlášení škod v důsledku vichřice 

31. 10. – ukončen termín pro podávání 

nabídek na výběrové řízení pro vybavení 

hasičů v rámci projektu „Společnými sila-

mi proti živelným pohromám“. Zároveň 

proběhlo výběrové řízení. Ze tří nabídek 

na pořízení čtyřkolky s příslušenstvím 

podala nejvýhodnější nabídku společnost 

Outdoor Liberec (379.910,- Kč bez DPH, 

výběrové řízení pokračovalo ještě 6.11.), 

u nafukovacího stanu pro hasiče to byla 

společnost Stimax International (také 3 

nabídky, nabídka 223.519,- Kč bez DPH) 

a u motorového člunu po hasiče (2 nabíd-

ky, společnost Im-Marine s.r.o 

s nabídkovou cenou 244.690,- Kč bez 

DPH) – tato dvě výběrová řízení byla 

ukončena hned 31.10. Po projednání na 

ZM a schválení uzavření kupních smluv 

budou učiněny další kroky. Dotace na 

výše uvedené vybavení je 90%, spolu-

účast města  10%. 

Jednání správní rady Nadačního fondu 

hospital pro nemocnici v Broumově. Na 

programu bylo schválení nákupu zdravot-

nických pomůcek, schválení zprávy do-

zorčí rady a ostatní provozní záležitosti. 

1. 11. – dopracování posledních podkladů 

pro vyúčtování dotace „Sport bez hranic“ 

Pan Vratislav Šrám z ulice 5. května se 

dožil 85. narozenin. Přejeme jemu a jeho 

manželce hodně zdraví. 

2. 11. – Pokračují jednání ohledně koordi-

nace projektové dokumentace na rekon-

strukci chodníků v rámci projektu rekon-

strukce silnice Starostín – Meziměstí 

3. 11. – Broumov – v prostoru dřevníku 

v areálu klášterní zahrady se konal  již 17. 

ročník ekologické výchovy Kapradí 2017 

Aldis – účast na slavnostním předání oce-

nění v projektu Firma – škole a Škola – 

firmě 

6. 11. – začal audit hospodaření města za 

rok 2017 – 1. část. Audit provádějí pra-

covníci Královéhradeckého kraje. 

Řešení vlastnických nároků v k.ú. Vižňov 

– jednání v sokolovně za přítomnosti pra-

covníků PÚ a projektantů 

Schůzka ohledně informačního panelu 

v Náchodě. Bylo nám nabídnuto umístit 

informace o Meziměstí na informační 

tabuli v Náchodě Na Kamenici. 

V minulosti jsme již této služby využili. 

Rozhodnuto bude až po projednání na ZM 

dne 22. 11. 

7. 11. – pokračuje audit, kontrola výběro-

vých řízení 

Hořice – kamenická škola – účast na jed-

nání ohledně zajištění základní konstruk-

ce pro výrobu sochy v rámci projektu 

Svatojakubské cesty. Socha sv. Jakuba by 

měla být umístěna v prostoru kostela v 

Ruprechticích. 

Vižňov – další projednávání nároků vlast-

níků pozemků 

8. 11. – dokončen předběžný audit Králo-

véhradeckého kraje. Dostali jsme doporu-

čení ohledně Směrnice pro zadávání ve-

řejných zakázek tak, aby výklad byl na-

prosto jednoznačný. 

Další jednání ohledně zpracování projek-

tové dokumentace na rekonstrukci chod-

níků a navazujícího veřejného osvětlení 

9. 11. – řešení cesty od kostela 

v Ruprechticích směr Hynčice. Dohodnut 

s vlastníky pozemků průběh hranic cesty. 

Jednání na Lesní společnosti ohledně ka-

nalizace v Ruprechticích 

10. 11. – jednání ohledně rozpočtu na rok 

2018 

Rekonstrukce veřejného osvětlení – řešení 

problémů s výměnou jednotlivých svítidel 

a následných poruch 

13. 11. – řešení špatně tekoucí vody 

v budově ČD (důvodem byl špatný zane-

šený vodoměr) 

Hradec Králové – seminář ohledně certifi-

Radnice informuje 



kace destinačních společností. Destinační 

společnost Broumovsko musí projít certi-

fikací pro rozsah oblastní destinace.   

14. 11.- společná schůzka se zástupci 

VaKu (p. Tér), Lesní společnosti (p. Šolc, 

p. Žid) ohledně kanalizace a možností 

podání žádosti o dotaci. Kanalizace 

v Dlouhé ulici se musí realizovat před 

opravou silnice. Aby bylo možné realizo-

vat, bude třeba dořešit s VaKem zápůjčku 

na výstavbu kanalizace (25 přípojek x 130 

tisíc, celkem 3.250.000,- Kč). Náklady 

nad tuto výši by město mělo uhradit sa-

mo. Jinak zápůjčka nám bude 

v následujících 5 letech vrácena ve splát-

kách. O realizaci této akce rozhodne ZM 

22. 11. 

Aldis – celokrajský seminář pro stavební 

úřady ohledně novely stavebního zákona 

Opětovné řešení termínu pro připojení 

objektu technických služeb na plynovou 

přípojku 

15. 11. - Další jednání ohledně trasování 

chodníků v rámci rekonstrukce silnice 

Starostín – Meziměstí 

16. 11. – rada Místní akční skupiny Brou-

movsko+. Řešena další etapa tzv. MAPu 

(místní akční plány pro školství), která 

umožní školám další možnosti čerpání 

finančních prostředků v regionu. 

20. 11. – předběžné jednání ohledně  au-

tobusu č. 15 a jeho využití. Přesná čísla 

budou známa až 21. 11. na jednání ve  

Valbřichu. 

Jednání ve věci zajištění dětských lékařů 

z Polska 

21. 11. - Paní Marie Bednaříková 

z Dlouhé ulice se dožila krásných 80 let. 

Do dalších let jí přejeme hodně zdraví, 

rodinné pohody a radosti z vnoučat i 

pravnoučat. 

Valbřich - jednání ohledně autobusového 

spoje č. 15 – na radnici proběhlo jednání 

ohledně autobusového spoje č. 15. Dle 

našich poznatků se příliš nevyužívá auto-

bus ranní v pracovní dny (6:25) a posled-

ní (23:35). Tyto autobusy chceme navrh-

nout ke zrušení. Stejně tak noční autobus 

v sobotu. Neděli a svátky bychom chtěli 

zachovat tak, jak jsou. V pracovní dny 

jelo např. v červenci  celkem 278 cestují-

cích a v  srpnu  447 cestujících. Převážná 

většina z nich spoji z Polska s příjezdem 

do Meziměstí v 9:56 a zpět v 17:05. Pro-

tože se objevují požadavky na nějaký 

„meziautobus“, tzn. autobus, který by od 

nás odjížděl mezi spoji v 9:58 a 17:05 ve 

všední dny a mezi 10:02 a 17:15 v sobotu, 

pokusí se zpracovatelé jízdního řádu něja-

ký spoj „protáhnout“ do Meziměstí. Je 

možné, že se spoje po 17. hodině trochu 

posunou, např. na 18:00 – 18:30. Chceme 

zavést provoz odlišný v době školní do-

cházky a v době letních prázdnin. Další 

jednání budou probíhat. Následující 

schůzka by měla proběhnout v lednu 

2018, protože na úterním jednání na rad-

nici ve Walbrzychu nebyl zastoupen náš 

důležitý partner, a tím je město Mie-

roszow. Schůzka s panem starostou 

z Mieroszowa je naplánována na pondělí 

27. 11. v Meziměstí.  

Starostka, místostarosta 

Byly dokončeny práce na výměně stoupa-

ček v pečovateláku.  

Stále nekonečně probíhají koordinační 

schůzky ohledně zajištění souběhu prací 

na kanalizaci, chodníků a veřejného 

osvětlení v rámci rekonstrukce silnice 

Starostín - Meziměstí - Vyhlídka.    

Z účtu na opravu kostela ve Vižňově byla 

uvolněna částka na opravu oken. 

Částečně se dokončují práce výměny sví-

tidel na projektu „Rekonstrukce veřejného 

osvětlení“. 

Dokončuje se koncept Studie středu měs-

ta, který bude po projednání v ZM předlo-

žen k diskuzi s veřejností. 

U kostela sv. Anny ve Vižňově  spadla 

z důvodu vichřice lípa, která dosahovala 

údajného stáří 200 let. Štěstí, že pádem 

kmenu nebyly způsobeny žádné škody. 

Byla dokončena projektová dokumentace 

na rozšíření parkoviště u zdravotního stře-

diska. 

Po dlouhých administrativních tahanicích 

byla konečně napojena na plynovou pří-

pojku dílna technických služeb. 

Na výstavbu veřejného WC budeme žádat 

o dotaci z MMR. 

Rekonstrukce schodiště u zdravotního 

střediska - bylo osazeno také novým zá-

bradlím. 

Z důvodu obstrukcí při vypořádávání ma-

jetkoprávních vztahů ze strany některých 

vlastníků dotčených pozemků u projektu 

rozšíření kanalizace v Ruprechticích /nad 

železniční tratí/, musel být celý projekt 

přepracován a tím dojde i ke zdržení celé 

realizace. 

Starostka, místostarosta 

Dotace z dotačního fondu Královéhra-

deckého kraje 

Již tradičně město žádá Královéhradecký 

kraj o podporu Meziměstských divadel-

ních her (dále jen MDH). V letošním roce 

obdrželo částku ve výši 22.000,- Kč. 

MDH jsou vyhledávanou kulturní akcí 

regionu v měsíci listopadu. Účastní se 

soubory nejen z Královéhradeckého kraje. 

Tak tomu je i v letošním roce. Divadelní 

hry byly zahájeny v sobotu dne 4. listopa-

du divadelní hrou George Feydeaua 

„Nebožka panina matka/Leona si po-

spíšila“   v podání Divadla Broumov. 

Jednalo se o dvě povídky, z nichž první 

pojednávala o tom, co se může stát, když 

zpráva dojde na nesprávné místo a druhá 

o hysterickém prožívání jednoho těhoten-

ství.  V pátek 10. 11. navázal groteskní 

příběh otce Ubu, násilníka, blba a zbaběl-

ce, který se i přesto stane králem autora 

Alfreda Jarryho „Vono to pude aneb 

král UBU“. S touto hrou přijel soubor DS 

Symposion Třebechovice pod Orebem. 

V sobotu 18. 11. následovala pohádka 

Macieje Wojtyczko „O drakovi a prin-

cezně Johance“. Pohádka o drakovi 

z jeskyně, který se živí výhradně králov-

nami, se dětem docela líbila. Hlavně pro-

to, že se ukázalo,  že onen zmíněný drak 

je vegetarián a královny mu vlastně ne-

chutnají. V neděli 26. 11. 2017 (již  po 

uzávěrce Zpravodaje) diváky pobavila 

fraška Alana Ayckbourna „Postelová 

fraška“ o tom, co se stane, když Vám do 

postele vpadne rozhádaný manželský pár. 

Asi se moc nevyspíte. S touto hrou přijel 

DS Klicpera Chlumec n. Cidlinou.  Na 

sobotu 2. 12. pak byla připravena nově 

nastudovaná hra v podání DS J. K. Tyl 
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Meziměstí autora  Raye Cooneyho 

„Rodina je základ státu“.  Do situace, 

kdy se po 18 letech dozvíte, že máte ne-

manželské dítě, se určitě nikdo nechce 

dostat. A když se tak už stane, je ohrože-

no nejen manželství, ale i kariéra a je tře-

ba ze všeho „nějak“ vybruslit. Jak? To se 

určitě dozvěděli všichni ti, kteří se na 

premiéru hry přišli podívat.   O tom, která 

hra byla v rámci „známkovacího systé-

mu“ nejúspěšnější, budeme informovat až 

příště. V době uzávěrky Zpravodaje nás 

čekala ještě dvě představení.  

Eva Mücková 

V březnu letošního roku jsme podávali  

společně s městem Mieroszow, Radkow a 

obcí Otovice žádost o dotaci na projekt 

pod názvem „Společnými silami proti 

živelným pohromám“ v rámci Programu 

Interreg V-A Česká republika - Polsko. 

V srpnu a září jsme doložili potřebné pod-

klady pro vydání Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace. V té době jsme také již chystali 

výběrové řízení na pořízení terénní čtyř-

kolky, stanu  s příslušenstvím pro hasi-

če a motorového člunu. Celková výše 

dotace na českém území je 85% nákladů 

z EU a 5% z rozpočtu České republiky – 

Ministerstva pro místní rozvoj. Této mož-

nosti vybavit naše hasiče o věci, které 

bychom si jinak nemohli dovolit, jsme 

samozřejmě využili. Vidíme jako smyslu-

plné  např. v případě pátrání po nezvěst-

ných osobách využít čtyřkolku, než aby-

chom jeli do nepřístupného terénu 

s Tatrou. 

V říjnu jsme vypsali výběrové řízení 

s datem předložení nabídek do 31. 10. 

2017. Téhož dne jsme začali také výběro-

vá řízení na nafukovací stan a motorový 

člun, která jsme téhož dne i dokončili. 

Pouze u čtyřkolky jsme pokračovali ve 

výběrovém řízení následující týden 

v pondělí. Na pořízení terénní čtyřkolky 

s příslušenstvím byly podány tři nabídky, 

z nichž nejnižší nám podala společnost 

Outdoor Liberec – 379.971,- Kč bez 

DPH. V případě člunu, ačkoliv byly oslo-

veny rovněž 3 společnosti, předložily své 

nabídky jen dvě. Z nich nejvýhodnější 

nabídku  dala společnost Im-Marine, 

s.r.o. – 244.690,- Kč bez DPH.  U nafuko-

vacího stanu jsme opět vycházeli ze tří 

nabídek. Nejvýhodnější nabídku podala 

společnost STIMAX International - 

223.519,- Kč bez DPH.  

Celkové výdaje naší části projektu jsou 

67.404,45 EUR. Dotace z EU (EFRR) 

činí 57.293,7 EUR, ze státního rozpočtu 

3.370,2 EUR.  Realizace projektu musí 

být ukončena nejpozději do 31. 10. 2018. 

Pokud se vše bude vyvíjet dobře, nákupy 

by měly být uskutečněny do konce února. 

Hned, jak to bude možné, budeme podá-

vat Žádost o platbu, aby se nám utracené 

finanční prostředky co nejdříve vrátily.  

Obdobné vybavení včetně různých škole-

ní bude mít také Radkow. Otovice si poři-

zují nafukovací člun s příslušenstvím a 

nejméně si pořídí Mieroszow. U nich se 

jedná o čidlo na Stěnavě v Kowalowe. To 

by mělo do našeho  systému  ochrany 

obyvatel před povodněmi přinášet  včas 

potřebné informace o blížícím se nebez-

pečí. Samozřejmostí je, že si všichni čtyři 

zúčastnění budou v případě potřeby po-

máhat při likvidaci škod. 

Eva Mücková 

V říjnovém čísle zpravodaje jsem upozor-

nil na hlasování v soutěži Česko země 

příběhů. Hlasování  bylo rozděleno do 

několika kategorií a odevzdat hlasy bylo 

možné  pro Centrum Walzel v Meziměstí, 

Broumovská skalní města nebo pro  Brou-

movský klášter.  

Velkým úspěchem  v oblasti cestovního 

ruchu  se může pyšnit lokalita Broumov-

ska.  Absolutním vítězem  pátého ročníku  

soutěže  o nejoblíbenější destinaci  České 

republiky, kterou vyhlašuje agentura 

CzechTourism, se stala Skalní města 

Broumovska. Tato lokalita vyhrála i 

v podkategorii Česko jede, která je určena 

všem milovníkům aktivní dovolené. 

V kategorii Baroko všemi smysly, která je 

zaměřena na barokní památky,   obsadil 

klášter v Broumově skvělé druhé místo. V 

kategorii Fénix - znovuzrozený projekt 

zaměřený na místa a památky, která se v 

posledních letech podařilo kompletně 

zrekonstruovat a vdechnout jim nový ži-

vot obsadila Walzlowka v Meziměstí páté 

místo.  

Veliké poděkování patří všem, kteří ode-

vzdali své hlasy ve prospěch našeho regi-

onu. Další poděkování patří všem akté-

rům v rámci cestovního ruchu, destinační-

ho managementu a všem ostatním, kteří 

vytvářejí kvalitní podmínky pro návštěv-

níky skalních měst, barokních památek a 

ostatních zajímavých projektů v naši des-

tinaci. 

Pavel  Hečko 

Želenice v Meziměstí zažívá nové časy. 

Po zavedení  přímého  spoje na trase  Me-

ziměstí - Praha v loňském roce se pro  rok 

2018  plánuje zavedení nového spoje na 

trase Wroclaw - Walbrzych - Meziměstí-

Adršpach.  V tuto chvíli se jedná téměř o 

revoluční projekt, ale je nutné si uvědo-

mit, že obdobný spoj zde v minulosti byl. 

Pamětníci určitě vzpomenou na rychlík 

Praha – Meziměstí – Wroclaw.  Pro Mezi-

městí je to opět významný krok.  

S ohledem na to, že osobní doprava do 

Polska byla před téměř několika lety za-

stavena, je zde nyní možnost, že vlakové 

soupravy budou překračovat hranici v létě 

o víkendech, a to dokonce několikrát denně.  

Vzhledem k tomu, že byla v letošním roce 

také zavedena čtyřikrát denně autobusová 

linka č.15 na trase Meziměstí – Mie-

roszow – Walbrzych, jedná se o další 

možnost faktického zlepšení nabídky do-

pravních spojů pro celý náš region v době 

letní turistické sezony.  Znovuzrození 

uvedené „přeshraniční“ regionální dopra-

vy znamená veliký dopad  pro  rozvoj 

cestovního ruchu v našem regionu. Turis-

tický potenciál Broumovska včetně Adr-

špašsko teplických skal je cílem masivní-
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ho proudu turistů z Polska.  Proto je nutné 

zabezpečení kvalitních spojů včetně na-

stavení optimální koordinace autobusové 

a vlakové dopravy. 

Celkem se jedná o zavedení čtyř víkendo-

vých spojů. Z toho ranní vlak na trase  

Wroclaw-Meziměstí-Adršpach, dopolední 

a odpolední spoj na trase Walbrzych -

Meziměstí a večerní spoj Walbrzych – 

Adršpach. Na opačné trase je to ranní 

vlak Adršpach-Meziměstí-Walbrzych, 

dopolední a  odpolední spoj Meziměstí-

Walbrzych a večerní spoj na trase Adr-

špach-Meziměstí-Wroclaw. Dopravcem 

na české straně bude GW Train Regio, na 

polské straně Koleje Dolnoslaskie. Na 

uvedených spojích budou použity vozové 

soupravy SA134. 

Přestože první vlak překročí hranici až 

příští rok, jednání ohledně zavedení toho-

to spoje se datují o několik let dříve. 

V rámci realizace projektů česko-polské 

spolupráce bylo v minulosti uzavřeno 

Memorandum o společném postupu a 

řešení přeshraničních dopravních projektů 

mezi Královéhradeckým krajem a Dolno-

slezským vojvodstvím.  Skutečnost, že 

dochází k plnění těchto významných do-

pravních záměrů z Memoranda je výsled-

kem dlouhodobé spolupráce obou krajů. 

Pavel Hečko, místostarosta 

Krajské dotace se budou od roku  2018 

rozdělovat jinak než doposud.  Nově 

schválená koncepce 2018+ v sobě nese 

celou řadu změn a rozdělí se dotace pře-

sahující 80 mil. Kč.  Cílem této koncepce 

je zjednodušení celého systému jak pro 

žadatele, tak samozřejmě i pro poskytova-

tele, kterým je kraj.  V první řadě došlo 

ke snížení počtu dotačních programů ze 

48 na 22, aniž by došlo k omezení podpo-

rovaných témat. To znamená, že původní 

účely byly setříděny a alokovány do jed-

notlivých dotačních programů tak, aby 

měl žadatel veškerá témata pod jedním 

dotačním programem. Pokud bude žada-

telem např. sportovní klub nebo obec, tak 

v rámci jedné žádosti může využít různé 

tematické okruhy.  Úspěšným žadatelům 

tak bude vystavena pouze jedna dotační 

smlouva a ne více smluv jako doposud. 

Téměř celý rozsah úspěšných dotačních 

žádostí se bude schvalovat 21. května 

2018  a žadatel bude přesně vědět, kolik 

má na realizaci svého projektu času. Nově 

bylo zavedeno i dvouleté realizační obdo-

bí a to zejména u programu obnovy ven-

kova.  Z tohoto programu bude možné 

čerpat finanční prostředky obcemi 

s počtem do 3000 obyvatel. Doposud byl 

tento program určen jen pro obce 

s počtem do 2000 obyvatel.  

Finanční prostředky ve výši 80 mil. Kč 

budou rozděleny  na vzdělávání, volnoča-

sové aktivity, životní prostředí a zeměděl-

ství, cestovní ruch, kulturu a památkovou 

péči, regionální rozvoj, sport, prevenci 

rizikového chování a obnovu venkova.  

Krajské dotační programy administruje 

Odbor regionálního rozvoje, grantů a do-

tací, který s ohledem na koncepční změny 

v dotačních programech připravil pro 

zájemce o dotaci semináře. Schválené 

dotační programy budou zveřejněny na 

Dotačním portálu Královéhradeckého 

kraje v rámci jednotlivých dotačních ob-

lastí. Více na: 

 www.kr-kralovehradecky.cz . 

Za hlavní přínosy nové koncepce kraj-

ských dotací považuji lepší komfort pro 

žadatele o dotaci a větší efektivitu využití 

poskytnuté dotace. Věcně související do-

tační programy jsme sloučili do jednoho, 

ve kterém vznikly jednotlivé účely. S tím 

souvisela i změna způsobu hodnocení 

žádostí o dotaci. Ostatní dotační progra-

my jsme ponechali jako jednoúčelové. U 

víceúčelových dotačních programů může 

žadatel požádat o dotaci na jakýkoliv účel 

uvedený v dotačním programu či tyto 

účely zkombinovat. Snažíme se tak vy-

cházet vstříc potřebám příjemců dotací. 

Pavel  Hečko 

Od úterý 7. listopadu do úterý 21. listopa-

du bylo možné díky Nadaci ČEZ získat 

zvolenou formou pohybu 100.000,-Kč. 

Cíl byl naplněn cca 28 hodin před uplynu-

tím lhůty. Výměna okenních výplní na 

kostele sv. Anny je druhou výměnou své-

ho druhu u celé broumovské skupiny kos-

telů (první byl v letech 2013 - 2014 šo-

novský kostel sv. Markéty) a konkrétně u 

vižňovského kostela se jedná o částku 

650.000,-Kč. Akci farnost realizuje z 

vlastních zdrojů. Na daném svatostánku 

totiž probíhá postupná výměna střešní 

krytiny z Programu záchrany architekto-

nického dědictví Ministerstva kultury ČR 

a Královéhradeckého kraje a než by došlo 

na výměnu oken, možná by už nebylo co 

měnit.  

Děkujeme ještě jednou za zájem, ochotu a 

pomoc. 

P. Martin Lanži, děkan 

Končí rok a tak se sluší ohlédnout za tím, 

co se v naší krásné vesničce společně 

podařilo uskutečnit a co nám organizáto-

rům  přineslo radost. 

Velmi zdařilou akcí je už vždy Mikuláš, 

to praskají sály Sokolovny ve švech. Dě-

kujeme maminkám a babičkám, které na 

stoly vždy přinesou dobrůtky pro všechny 

hosty. Nervozitu před příchodem Mikulá-

še, anděla a čerta tlumí různé soutěže a 

hry. Jakmile přijdou do sálu, zpovídají 

nejdříve děti a pak jim po básničce či 

písničce rozdají dárky. 

Adventní staročeská výstava s betlémy a 

zvykoslovnými předměty je vůbec lahůd-

ka, kterou podtrhuje výstava prací a vy-

stoupení dětiček z MŠ Vižňov. 

Tentokrát se zúčastnili i žáci ZŠ Mezi-

městí a vytvořili úžasné betlémky. I zvy-

koslovné předměty, vrkoče, zdobená 

jablíčka a kolednické hrnce jistě inspiro-

valy návštěvníky výstavy. Poděkování 

patří za podporu p. Faltejskové, Fialkové, 

Chaloupkové, Vtípilové a uč. ZŠ. 
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Děkujeme všem, kdo se po-

díleli na akci "Pomozte    

získat 100.000,- Kč pro 

vižňovský kostel sv. Anny" 

Vižňovské radosti 



Nový rok jsme si předem nacvičili po 

vánočních svátcích tradičním výstupem 

na Špičák. Opékané vuřty a svařené víno 

či čaj pro zahřátí k tomu samozřejmě patří. 

Pak následuje velmi náročná masopustní 

taškařice. Projít celou vesnici od domu k 

domu není žádná legrace, ale koblížky, 

chlebíčky a sladkosti i něco ostřejšího nás 

vždy posilní a pokračuje se se zpěvem 

dál. 

Ve vsi máme 14 Pepíků a jednu Pepičku - 

podle tradice dostávají kytičku a písničku 

při harmonice. 

Čarodějnice organizují hasiči na hřišti 

Vižňova. To se sejdou Vižňováci pod 

vedením p. Valáškové, zdobí a staví máj-

ku a nakonec podpálí hranici.  

Připomínáme, že naši hasiči nikdy nezpů-

sobili škodu či újmu na zdraví účastníků 

této akce.         

Víte, že naši muži-hasiči získali 2 x 1. 

místo a 2x 4. místo a ženy 2x 1. místo ,1x 

2. místo a 3. místo v hasičských soutě-

žích? Získali nádherné poháry, které vy-

stavují ve své klubovně. Zúčastnili se i 

noční soutěže. 

Oživili jsme i tradici poutě - 26. července 

má svátek náš kostel sv. Anny. Odpoled-

ne jsou připraveny různé soutěže a hry - 

letos nám tuto pěknou tradici zpestřili 

meziměstští hasiči. Pak hraje k poslechu i 

k tanci, až do pozdních hodin, country 

kapela ze Slavoňova. 

K velmi zdařilým akcím patří dýňování se 

stezkou odvahy. 

A protože máme rádi naše spoluobčany 

seniory, chodíme jim přát s kytičkou k 

70., 75., 80. tým narozeninám a pak kaž-

dý další rok.     

A bez koho by se tyto akce nemohly pořá-

dat? Pro děti vymýšlejí a organizují akce 

p. Hornychová, Janatová, Kmoníčková, 

Miewaldová, Šolcová, K. Vaverková a 

jejich manželé. 

A kdo to vše táhne již od nepaměti - Jana-

tová, Klimešová, Kmoníčková, Matějová, 

Pavlínková, Suchomelová, Škodová, Šol-

cová Ha a He, Venclová. 

DĚKUJEME VŠEM !!!!!! 

Již počtvrté si vás Duo du Rêve 

(flétnistka Jana Jarkovská a klavírista 

Bohumír Stehlík) dovoluje pozvat na vá-

noční koncert, na kterém vystoupí společ-

ně se svými přáteli klavíristou Jaku-

bem Jiráskem a zpěvačkami Hanou a Ivou 

Hlaváčkovými. 

Koncert se uskuteční tradičně 29. prosin-

ce 2017 od 18 hodin v centru Walzel.  

Duo du Rêve v uplynulém roce oslovilo 

svou interpretací posluchače na koncer-

tech ve Švédsku, Itálii, Francii, USA i na 

mnoha místech naší republiky. Věříme, že 

jejich hudba potěší vaše srdce stejně, jako 

tyto skvělé hudebníky těší návraty na 

Broumovsko. 

Vstupné je dobrovolné a bude opět pou-

kázáno na konto pro opravu kostela sv. 

Anny ve Vižňově. 

Poděkování patří městu Meziměstí za 

pomoc při pořádání koncertu a Centru 

Walzel za bezplatné poskytnutí sálu a 

vytvoření příjemného prostředí pro poslu-

chače, stejně jako panu Pavlu Netíkovi za 

významné finanční přispění na konto pro 

opravu kostela.  

Všichni umělci vystupují bez nároku na 

honorář. Slovem provází Jana Wienerová, 

farářka  CČSH. 

Alena Jarkovská 

Kam až moje paměť sahá, nikdy jsem 

neslyšela, že by na školní srazy žáků byly 

pozvány učitelky mateřské školy. Věřte – 

nevěřte! Stalo se! 

V sobotu 23. září se sešli žáci Základní 

školy v Meziměstí, aby si společně za-

vzpomínali na svá školní léta. Mimo ra-

dostného setkání je čekalo velké překva-

pení. Bez předchozího upozornění vstou-

pily do sálu dvě, pro někoho neznámé, 

pro jiného známé učitelky mateřské školy 

Svatava Zelená a Pavlína Fialková. Pře-

kvapení se změnilo v potlesk a netrvalo 

dlouho a celé osazenstvo zpívalo za kla-

vírního doprovodu paní učitelky Fialkové 

národní písničky, které pravidelně zahajo-

valy začínající den v naší školce. 

Potom následovalo osobní setkání, pozná-

me se po tolika letech? Netrvalo dlouho a 

už jsme se vzájemně objímali. A pak už 

jen vzpomínky, radostná vyprávění a 

smích při čtení perliček, které byly pečli-

vě zaznamenávány tou učitelkou, která je 

právě s dětmi prožila. A věřte, smíchu 

bylo dost. 

Následovalo fotografování, chvilky dojetí 

a pocity štěstí, že si na nás naši drobečko-

vé a nyní již skoro padesátníci ještě vzpo-

mněli. 

Se slzami v očích jsme se, ač nerady, lou-

čily. Za krásné chvíle patří poděkování 
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nejen všem, ale hlavně paní Ilonce Kahle-

rové a Lence Čudové, jejichž nápad to asi 

byl. 

Ještě jednou díky za kytičku a krásné 

chvíle s přáním pevného zdraví všem 

účastníkům tohoto srazu. 

Svatava Zelená a Pavlína Fialková 

Poctil nás svojí návštěvou v neděli         

29. října 2017. A vyváděl nejen po Česku, 

ale i po Evropě. Nejvyšší rychlost větru 

byla naměřena na Luční boudě v Krkono-

ších – 182 km/h, ovšem na Sněžce přesta-

ly v průběhu dopoledne obě stanice dodá-

vat data, a tak zaznamenaný náraz 180 

km/h nemusí být nejvyšší. V Praze bylo 

naměřeno 118 km/h. V Německu vítr na 

mnoha místech přesahoval rychlosti 120 

km/h a jeho rekordní sílu, 176 km/h, na-

měřili na Fichtelbergu, nejvyšší hoře ně-

mecké části Krušných hor a na Brockenu 

v pohoří Harz jen o 2 km/h méně. Rovněž 

v Rakousku řada stanic zaznamenala 

rychlost větru přes 120 km/h – mj. i letiš-

tě Vídeň 126 km/h. Nejsilnější poryv vě-

tru v Rakousku byl zaznamenán na hoře 

Feuerkogel – 180 km/h, v rovinatých ob-

lastech byl rekord naměřen v Ennsu 140 

km/h. Nejvyšší rychlost větru na Sloven-

sku byla naměřena na Chopku - 162 km/

h. Na dánském ostrově Sjælland bylo 

naměřeno 139 km/h. 

Tento orkán v Česku způsobil škody za 

stamiliony korun, vyžádal si čtyři životy, 

bez elektrické energie byly statisíce lidí. 

V celé České republice se vyvrátily stov-

ky stromů, které blokovaly silniční i že-

lezniční dopravu. Silné srážky na severu 

Čech zvedly hladiny některých toků. Me-

teorologové vydali výstrahu před extrém-

ními srážkami v Libereckém kraji 

a povodněmi v Libereckém 

a Královéhradeckém kraji. Kvůli vichřici 

postihly elektrorozvodnou síť v Česku 

mnohé výpadky; kolem 13. hodiny, tedy v 

čase, kdy bouře začala odeznívat, se bez 

dodávky elektrické energie nacházelo 

více než 500 000 domácností. Mnozí oby-

vatelé na Přibyslavsku byly bez proudu i 

4 dny po orkánu. Herwart způsobil na 

českých železničních tratích škodu kolem 

10,8 milionů korun.V Mostě se zřítil dře-

věný kostel sv. Valentina, který byl posta-

ven v roce 2010. V blízkosti náměstí 

Bratří Synků v Praze se kvůli větru zřítilo 

lešení na několik aut. V Osečku na Nym-

bursku způsobila vichřice značné škody v 

místní sklárně. Silný vítr utrhl a sroloval 

střechu, výroba však nemusela být přeru-

šena. Hrubý odhad škody byl nad tři mili-

ony Kč. Velké škody vítr také napáchal v 

Libochovicích. Ve městě byly poničeny 

střešní krytiny, vyvrácená či poškozená 

dopravní značení a desítky popadaných 

stromů. K velkým škodám došlo také na 

místním hřbitově, kde bylo poničeno 13 

hrobů. V neděli 29. října vichřice strhla 

také střechu Průmyslového paláce 

v Praze. 

Stromy padaly také na Broumovsku. A 

nejen v lese. Připojuji foto zlomeného 

statného smrku u nádraží v Meziměstí 

hned vedle autobusové zastávky a modří-

nu, který vítr vyvrátil i s kořeny hned 

vedle paneláku v Meziměstí. Ten padl na 

zaparkované auto. Jeho pád jsem sledoval 

z okna. Praskání trhaných kořenů znělo 

dost děsivě. 

Antonín Kohl, foto Petr Kohl  

Prodám garáž v ul.5.května za kotelnou, 

Volejte na č. 731 441 255 

INZERCE 

Orkán Herwart 

Okénko do historie 

Dnešní okénko do historie obsahuje fotografii z výstavby koupaliště. 

Pozorně se dívejte. Přestože je areál plný návštěvníků, kabiny jsou stále 

ve výstavbě. Pozná někdo o jaký rok se jedná ? 

Pavel  Hečko 



Město Meziměstí 

Po tzv. sametové revoluci v listopadu 1989 a demokratizaci naší společnosti se změna společenských a politických poměrů příz-

nivě projevila i ve zdejším regionu. Ve svobodných volbách na komunální úrovni v listopadu 1990 se osamostatnily obce Hynči-

ce, Jetřichov a Vernéřovice. 100 

V již samostatné České republice (od 1. 1. 1992) se Meziměstí stalo definitivně městem. Předsednictvo České národní rady 

v Praze na své 84. schůzi 20. března 1992 mj. stanovilo, že obec Meziměstí se stává městem ve smyslu zákona ČNR č. 367/1990 

Sb. o obcích se všemi právy a povinnostmi, které městům náleží.101 O šest let později, 9. března 1998, obdrželo město Meziměstí 

od Parlamentu ČR (na doporučení jeho odborné komise pro heraldiku) znak a prapor. Znak tvoří zelený štít, v jeho dolní části je 

vyobrazena zlatá mufloní hlava, v horní části se nachází tři růže se zlatými semeníky. Udělená symbolika vyplývá z místní fauny 

a dávné historie. Samostatný prapor vychází z vyobrazení znaku, poměr šířky k délce listu je 2:3.102  

Nově vytvořený městský úřad jako pověřená obec prvního stupně103 se přestěhoval do stávajících prostor budovy čp. 1 v centru 

obce (ulice 5. května). Při sčítání lidu k datu 1. 3. 2001 spravovalo město Meziměstí tyto místní části: Meziměstí, Březovou, Po-

meznici, Ruprechtice, Starostín a Vižňov. Celkem zabíralo 25,71 km2 rozlohy, s počtem 537 domů a 2852 obyvatel.104 

Resumé 

Druhé nejmladší město náchodského okresu má za sebou historický vývoj, dlouhý přes šest set let. Jeho prvotní počátky jsou 

spjaty s českou kolonizací zdejší lokality, zejména se sousedním Vižňovem. První písemná zmínka v originále pochází až z 29. 

října 1408, když označuje zdejší lokalitu jako Dolní Vižňov. Prodejem v r. 1434 se připomíná její německý ekvivalent Halbstadt. 

Důležitým mezníkem se stal r. 1499, kdy se definitivně stává správní součástí broumovského klášterního panství benediktínského 

řádu. V něm se zprvu připomíná jako obranné místo, při němž existoval hospodářský dvůr. Majitelé panství, broumovští opati, si 

zde zřídili letní sídlo. Od poloviny 17. století se Meziměstí stává nevelkou poddanskou vsí. Hospodářské oživení regionu přinesla 

až podnikatelská činnost rodiny Walzelů. Od r. 1850 je Meziměstí samostatnou obcí, zpočátku zřejmě spojenou pod jednu samo-

správu se sousední obcí Vižňov, od r. 1873 již plně samostatnou s vlastním obecním úřadem. Zároveň sem nastupuje nový feno-

mén doby – železnice a s ní propojený textilní průmysl. Zdejší oblast se rychle industrializuje a stává se významným hospodář-

ským střediskem broumovského okresu. Zároveň se zde zakládají veřejné a občanské stavby, zřizuje se škola, rozvíjí se spolkový 

život. Po vzniku Československa dostává Halbstadt nový úřední název – český ekvivalent Meziměstí. V důsledku mnichovské 

dohody se i zdejší pohraničí dostává v říjnu 1938 do područí velkoněmecké říše. V květnu 1945 bylo vráceno zpět 

k Československu. Současně byli odsunuti občané německé národnosti. Nahradili je čeští přistěhovalci. Po r. 1948 nastoupila 

nechvalně známá politická totalita pod vedením KSČ. Od přelomu šedesátých a sedmdesátých let minulého století mění Mezi-

městí svou tvář, kromě intenzivní výstavby se v osmdesátých letech stává střediskovou obcí, integrující zdejší oblast. V r. 1992 je 

mu udělen statut města, o šest let později dostává znak a prapor. V současnosti spravuje město Meziměstí pět okolních obcí a osad. 

Jaroslav Čáp  (tímto putování historií končí, celý soubor najdete po Novém roce na www.mezimesti.cz) 

————————— 

100 SOkA Náchod, fondy ONV Náchod II a MNV Meziměstí. 

101 Zpráva o činnosti předsednictva České národní rady za dobu od 17. března do 14. dubna 1992, tisk č. 694. In: Společná česko

-slovenská digitální parlamentní knihovna, http://www.psp.cz/eknih/1990cnr/tisky/t0694_01.htm. 

102 J. Souček, Meziměstí, s. 6. 

103 Viz http://www.mezimesti.cz/.  

104 Statistický lexikon obcí České republiky 2005. Praha 2005, s. 706-707. 

Meziměstí a jeho historie - 11. pokračování 

02.-03.12. MUDr. Ladislav Růžička Poliklinika Broumov 603 479 084 

09.-10.12. MUDr. Daniel Blažek ZS, Police nad Metují 491 543 844 

16.-17.12. MUDr. Jaroslava Neoralová 
Horní 109, Teplice nad 

Metují 
602 333 460 

23.12. MUDr. Jan Kubec ZS Police nad Metují 491 543 398 

24.12. MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika Broumov 603 479 132  

25.12. MDDr. Petr Houštěk Poliklinika ZS Machov 602 333 466  

26.12. MUDr. Jaromír Kopecký 
17. listopadu 387,Police 

nad Metují 
602 304 594 

30.12. MUDr. Dana Kapitánová ZS, Meziměstí, Školní 196 491 582 381  

31.12. MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika Broumov 603 479 132  

01.01.2018 MUDr. Daniel Blažek ZS, Police nad Metují 491 543 844  

 

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci - ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 09:00 - 11:00 






